PAGE
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___  мая 2024 года                                                                                                 №  ____
О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района
от 25 августа 2020 года № 748
            В соответствии приказом Департамента  образования и науки  Ханты-Мансийского    автономного     округа  –  Югры   от  11 июля 2022 года № 10-П-1425 «Об утверждении методических рекомендаций по условиям и порядку назначения и осуществления выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим  работникам   государственных     образовательных     организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, предусмотренных бюджету  Ханты-Мансийского   автономного  округа – Югры из федерального бюджета» п о с т а н о в л я ю:
            1. Внести в постановление администрации Белоярского района от 25 августа 2020 года № 748 «Об утверждении Порядка назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований,  предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета» (далее – постановление № 748) следующие изменения:
            1) наименование постановления изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований,  предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета»;
            2) в преамбуле слова «приказом   Департамента  образования и    молодежной    политики  Ханты-Мансийского    автономного     округа  –  Югры   от  17 июля 2020 года № 1005 «Об утверждении методических рекомендаций по условиям и порядку назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета» заменить словам и приказом Департамента  образования и науки  Ханты-Мансийского    автономного     округа  –  Югры   от  11 июля 2022 года № 10-П-1425 «Об утверждении методических рекомендаций по условиям и порядку назначения и осуществления выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим  работникам   государственных     образовательных     организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, предусмотренных бюджету  Ханты-Мансийского   автономного  округа – Югры из федерального бюджета»;

            3) в пункте 1 слова «Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований,  предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета» заменить словами «Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета».
2. Внести в приложение «Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований,  предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета» (далее – приложение) к постановлению № 748 следующие изменения:

1) наименование приложения изложить в следующей редакции:
«Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета»;

2) в пункте 1 слова «Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений Белоярского района за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету Белоярского района на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные образовательные программы, за счет бюджетных ассигнований,  предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета» заменить словами «Порядок назначения и осуществления дополнительной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, предусмотренных бюджету Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из федерального бюджета»;
3) в пункте 6:
а) в абзаце первом пункте 6 слова «5 (пять) тысяч» заменить словами «10 (десять) тысяч»;

б) после второго абзаца дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Средства иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, направляются, в том числе, на выплату части отпускных, начисленной с суммы выплаченного вознаграждения, учтенного в расчете средней заработной платы.»;
4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
            «8. В случаях отсутствия педагогического работника, осуществляющего классное руководство, по болезни и другим причинам, общеобразовательное учреждение вправе самостоятельно принять решение о его замещении другим педагогическим работником с установлением ему соответствующих выплат за классное руководство пропорционально времени замещения, с учетом имеющихся в ее распоряжении средств фонда оплаты труда.»;
5) пункт 10 изложить в следующей редакции:
            «10. Ежемесячное денежное вознаграждение:
            1) является составной частью заработной платы педагогического работника;
            2) выплачивается педагогическим работникам ежемесячно за 3 рабочих дня до окончания расчетного месяца  за фактически отработанное время;

            3) учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной форме;

            4) учитывается при определении отчислений по единому социальному налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и страховым взносам по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.»;
6) пункт 12 изложить в следующей редакции:
            «12. При назначении ежемесячного денежного вознаграждения, выплачиваемого за счет средств федерального бюджета, компенсационная выплата за работу педагогического работника, связанную с выполнением обязанностей классного руководителя (коэффициент применяется на 1 класс-комплект), осуществляется в полном размере, предусмотренном локальным актом общеобразовательного учреждения в соответствии с постановлением  администрации  Белоярского   района  от 14 декабря 2023 года № 778 «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Белоярского района, подведомственных Комитету по образованию администрации Белоярского района».

      В случае изменения системы оплаты труда работников общеобразовательных учреждений, уменьшение части должностного оклада, установленного за выполнение обязанностей классного руководителя в абсолютных рублях, не допускается.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                     С.П.Маненков